
 

Página | 1  
 

 

GD-FR-004 
V5 – 02-Ago-2024 

Superintendencia de Transporte 
Portal Web: www.supertransporte.gov.co 

Dirección: Dg 25g # 95 A 85, Torre 3 Piso 1 y 4, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 3526700   Línea Gratuita: (+57) 018000915615 

Bogotá, 26/05/2025. 
Al contestar citar en el asunto 

20255330303591 
Radicado No.: 20255330303591 

Fecha: 26/05/2025 

Señor (a) (es) 

Reingenieria Logistica De Transporte S A S Relojtrans S A S 
Calle 39 Sur 53-38 

Bogota, D.C. 
 
Asunto:  Notificación por Aviso Resolución No. 2436 

 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  

 
Por medio de la presente la Superintendencia de Transporte en cumplimiento 

del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), realiza la notificación por aviso 

de la(s) resolución(es) No(s) 2436 de 10/03/2025 expedida por 

Superintendente Delegado De Tránsito Y Transporte Terrestre, 

remitiéndose copia íntegra de está; precisando que se considerará surtida la 

notificación al día siguiente al de la entrega de presente aviso en el lugar de 

destino.    

Adicionalmente me permito informarle que, La presente Resolución rige a partir 

de la fecha de su notificación, y contra la misma no procede recurso alguno. 

 

Atentamente, 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Natalia Hoyos Semanate 

Coordinadora del Grupo de Notificaciones  
Anexo: Acto Administrativo en 11 páginas 
Proyectó: Gabriel Benitez Leal. 

Firmado digitalmente
por: HOYOS
SEMANATE NATALIA

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fgoo.gl%2Fmaps%2FYVKu6s9bJnuy79kDA&data=05%7C01%7Cjeissondiaz%40supertransporte.gov.co%7C7d6b11fbeed24642975108db980f70b4%7C02f338c25dfa4ce99ed12e6f5524cc75%7C0%7C0%7C638270964607588915%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=2gTs6CmMgo53%2FpyQY8Xs7xyoQNO7MLMymPbjl%2BlL%2By4%3D&reserved=0


 

Página 1 de 4 
GJ-FR-015 V1, 24- mayo -2023 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE   

  

 
  

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________  
  
 

 “Por la cual se da por terminada y se ordena el archivo de una investigación 

administrativa” 

 

EL SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE  

TERRESTRE 
 

En ejercicio de las facultades legales y en especial las previstas en la Ley 336 de 

1996, Ley 1437 de 2011, el Decreto 2409 de 20181 y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que como consecuencia del Informe Único de Infracción de Transporte – IUIT, 
que a continuación se relaciona, elaborado por autoridad de control operativo de 

transporte competente, esta Superintendencia adelantó la siguiente actuación 
administrativa en contra de la empresa antes REINGENIERIA LOGISTICA DE 
TRANSPORTE S.A - RELOJTRANS S.A hoy REINGENIERIA LOGISTICA DE 

TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S - EN LIQUIDACION con NIT.  
900.020.376-4, por incurrir en conducta establecida en la Resolución 10800 de 

2003 y/o el Decreto 3366 de 2003, en concordancia con el artículo 46 de la Ley 
336 de 1996, así: 
 

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 

259587 27/05/2007 SWK138 2704 13/04/2010 
 

Que el Despacho del Superintendente Delegado de Tránsito y Transporte Terrestre 

es competente para conocer la presente actuación administrativa por cuanto el 
artículo 27 transitorio del Decreto 2409 de 2018 estableció que las investigaciones 
que se hayan iniciado en vigencia del decreto 1016 de 2000, los artículos 41, 43, 

y 44 del decreto 101 de 2000, los artículos 3, 6, 7, 8, 9, 10 y 11 del decreto 2741 
de 2001 y los artículos 10 y 11 del decreto 1479 de 2014. 

 
 

1. Nulidad del Decreto 3366 de 2003 
 

Mediante sentencia del 19 de mayo de 2016, la sección Primera del Consejo de 

Estado declaró la nulidad parcial del Decreto 3366 de 2003. "Por el cual se 
establece el régimen de sanciones por infracciones a las normas de Transporte 

Público Terrestre Automotor y se determinan unos procedimientos", toda vez que 
consideró que el Gobierno Nacional al expedir la norma excedió la potestad 

reglamentaria en atención a que, si bien la Ley había señalado los sujetos que en 
materia de transporte público eran sancionables y las sanciones que se podían 
imponer, no había tipificado o descrito las conductas consagradas como 

sancionables.2 
 

Sobre ese particular, dicha sentencia señala que “…teniendo en cuenta el principio 

constitucional consagrado en el artículo 6 de la Constitución Política que indica 

 
 
2 Sentencia nº 11001-03-24-000-2008-00107-00 de Consejo de Estado - Sala Contenciosa Administrativa - 
SECCIÓN PRIMERA, de 19 de Mayo de 2016 

2436 10-03-2025



 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE _ 

_________________ 

“Por la cual se da por terminada y se ordena el archivo de una investigación 

administrativa” 

Página 2 de 4 
GJ-FR-015 V1, 24- mayo -2023 

 

que los particulares sólo son responsables ante las autoridades por infringir la 
Constitución Política y las leyes, el principio de legalidad consagrado en el artículo 
29 de la Constitución Política que dispone que el debido proceso se debe aplicar 

a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas, que toda persona se 
presume inocente y que el Gobierno Nacional ejerce la potestad reglamentaria 

para la debida ejecución de las leyes, pero que no puede excederla, encuentra la 
Sala que las conductas por las cuales se sanciona a los propietarios, poseedores, 
tenedores y los conductores relacionadas en las disposiciones acusadas por el 

actor, esto es en los artículos 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 
31, 32, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, y 57, no están soportadas o tipificadas en 

la ley.” 
 
 

2. Del concepto del Consejo de Estado – Sala de Consulta y Servicio 

Civil sobre los efectos del fallo de nulidad del Decreto 3366 de 2003 
 

El 23 de octubre de 2018, el Ministerio de Transporte elevó consulta al Consejo 

de Estado en relación con: “i) la reserva de ley en materia sancionatoria para el 
sector transporte; ii) la inexistencia de algunas conductas sancionables a nivel 
legal en dicho sector; iii) el alcance de la nulidad declarada por el Consejo de 

Estado sobre el Decreto Reglamentario 3366 de 2003 (…)”.  Concepto que fue 
emitido el 05 de marzo de 2019 por la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo 

de Estado, y comunicado el 12 de marzo de 20193, en el que se señaló: 
 

(i) El principio de legalidad de las faltas y las sanciones es plenamente 
aplicable en materia de transporte terrestre. 

 

(ii) Este principio se manifiesta en a) la reserva de ley, y b) la tipicidad de las 
faltas y las sanciones: 

 

a) La reserva legal implica que solo el Congreso a través de una ley 
ordinaria tiene competencia para tipificar conductas y sanciones 

administrativas. Por lo tanto, no se es posible tipificar conductas en 
reglamentos u otras normas que no tienen rango legal. 

 

b) Lo segundo se manifiesta en que los “elementos esenciales del tipo” 

deben estar en la ley, particularmente la descripción de la conducta o del 
comportamiento que da lugar a la aplicación de la sanción y su 

determinación, incluyendo el término o la cuantía de esta. 
 

(iii) Sólo en la medida que se encuentren dentro de la Ley esos “elementos 
esenciales del tipo”, le es dable a la reglamentación desarrollar, 

complementar y precisar lo que ya ha sido de manera expresa contemplado 
en la Ley. 

 

El principio de legalidad “exige que las sanciones sean comprensibles para 
sus destinatarios” desde la misma ley, sin perjuicio de que se complemente 
con Decretos y Resoluciones en las materias técnicas a las que alude la 

regulación. 
 

(iv) De esa forma, la Superintendencia de Transporte, como autoridad de 

inspección, vigilancia y control en el sector transporte, debe dar aplicación 
en las investigaciones administrativas a los fundamentos legales para 
establecer la responsabilidad y e imponer las sanciones a que haya lugar.  

 
3 Consejo de Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Número único 11001-03-06-000-2018-00217-00 del 5 
de marzo de 2019. C.P Germán Bula Escobar.  

2436 10-03-2025



 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE _ 

_________________ 

“Por la cual se da por terminada y se ordena el archivo de una investigación 

administrativa” 

Página 3 de 4 
GJ-FR-015 V1, 24- mayo -2023 

 

 
De otro lado, se señaló en el mencionado concepto que desde la ejecutoria de la 
providencia que decretó la suspensión provisional de los artículos del Decreto 

Reglamentario 3366 de 2003, tales normas dejaron de producir, hacia el futuro 
(ex nunc), efectos jurídicos, lo que implica que en adelante no podía imputarse 

infracción administrativa con base en ellas. 
 

Así las cosas, al analizar la Resolución 10800 de 2003, dicha Corporación concluyó 
que, dado el nexo inescindible entre las normas suspendidas del Decreto y la 

Resolución, implica que materialmente esta última debía correr la misma suerte 
que aquel.  
 

En consecuencia, concluyó la Corporación que la aplicación de la Resolución 
10800 de 2003 en el lapso comprendido entre la suspensión provisional del 
Decreto 3366 de 2003 y la sentencia proferida el 19 de mayo de 2016, resultaba 

improcedente toda vez que transitoriamente había perdido su fuerza ejecutoria 
al suspenderse los efectos del Decreto 3366 de 2003. En efecto, el concepto del 

Consejo de Estado comparó los artículos declarados nulos en la sentencia del 19 
de mayo de 2016 y los denominados “códigos de infracción” contenidos en la 

Resolución 10800 de 2003, concluyendo que:  
 

(i) “(…) tales “códigos” se fundamentan en las “infracciones” de las normas 
declaradas nulas por la sentencia del 19 de mayo de 2016 de la Sección 

Primera del Consejo de Consejo de Estado, lo que significa que no tiene 
fundamento jurídico alguno desde la ejecutoria de dicha sentencia, al 

desaparecer su fundamento de derecho. Este es un claro ejemplo de perdida 
de ejecutoriedad que debe soportar la Resolución 10800 de 2003, según se 
ha explicado. 
 

(ii) (…) el informe de “infracciones de transporte” tampoco puede servir 
“prueba” de tales “infracciones”, por la sencilla razón de que las conductas 

sobre las que dan cuenta no estaban tipificadas como infracciones por el 
ordenamiento jurídico. Es decir, los documentos conocidos como “informe de 
infracciones de transporte” no son representativos o declarativos de una 

“infracción de transporte”, en tanto se basen en las conductas “tipificadas” 
como tales en los artículos del Decreto 3366 de 2003 declarados nulos o en 

los “códigos” de la Resolución 10800 que a su vez se basan en ellos. Por estas 
razones no son el medio conducente para probar las “infracciones de 
transporte”.  
 

 
 

Conclusión 
 

Por lo anterior, y teniendo en cuenta que los fundamentos legales de la siguiente 
infracción fueron declarada nula por el Consejo dada la pérdida de fuerza 
ejecutoria de la Resolución 10800 de 2003, se colige que no es posible fallar, ni 

imponer sanciones que tengan como fundamento la Resolución ya mencionada. 
 

Así las cosas, encuentra este despacho que, las Investigación administrativa 

iniciada con fundamento en el Decreto 3366 de 2003 y/o la Resolución 10800 de 
2003 y que a la fecha no cuenta con decisión de fondo alguna, debe ser terminada 

y archivada, dado que el IUIT que sirvió de prueba para la apertura de la 
investigación perdió su fundamento normativo como consecuencia de la 
Sentencia que declaró la nulidad de gran parte de dicho Decreto.  
 
 
 
 

2436 10-03-2025



 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No._____________ DE _ 

_________________ 

“Por la cual se da por terminada y se ordena el archivo de una investigación 

administrativa” 

Página 4 de 4 
GJ-FR-015 V1, 24- mayo -2023 

 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: DAR POR TERMINADA y en consecuencia ARCHIVAR 
la investigación administrativa iniciada mediante la siguiente resolución, contra la 
empresa de transporte público terrestre automotor antes REINGENIERIA 

LOGISTICA DE TRANSPORTE S.A - RELOJTRANS S.A hoy REINGENIERIA 
LOGISTICA DE TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S - EN LIQUIDACION 

con NIT.  900.020.376-4, de acuerdo con la parte motiva de la presente 
Resolución y que a continuación se relaciona: 
 

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 

259587 27/05/2007 SWK138 2704 13/04/2010 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución por 

conducto de la Secretaría General de la Superintendencia de Transporte, al 
representante legal o quien haga sus veces de la empresa de Servicio Público de 

Transporte Terrestre Automotor antes REINGENIERIA LOGISTICA DE 
TRANSPORTE S.A - RELOJTRANS S.A hoy REINGENIERIA LOGISTICA DE 
TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S - EN LIQUIDACION con NIT.  
900.020.376-4, de acuerdo con lo establecido en el artículo 66 y siguientes del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 

ARTÍCULO TERCERO: Una vez surtida la respectiva notificación, remítase copia 
de esta a la Delegatura de Tránsito y Transporte Terrestre para que obre dentro 
del expediente. 
 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
notificación, y contra la misma no procede recurso alguno. 
 

ARTÍCULO QUINTO: En firme la presente Resolución en los términos del 
artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, archívese el expediente sin auto que lo 

ordene. 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los  
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 

Oscar Alirio Espinosa Gonzalez 
Superintendente Delegado De Tránsito Y Transporte Terrestre 
 

Notificar:  
REINGENIERIA LOGISTICA DE TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S - EN LIQUIDACION 
 
Dirección: CLL 39 SUR 53-38 
Municipio: Bogota D.C.- Cundinamarca 

 
 
Reviso: Ricardo Ernesto Sanchez Meneses 

 

2436 10-03-2025

SuperTransporte

Firmado digitalmente por 
ESPINOSA GONZALEZ 
OSCAR ALIRIO



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 1 de 6

**********************************************************************
ESTE CERTIFICADO FUE GENERADO ELECTRÓNICAMENTE Y CUENTA CON UN CÓDIGO
DE VERIFICACIÓN QUE LE PERMITE SER VALIDADO ILIMITADAMENTE DURANTE
60 DÍAS, INGRESANDO A WWW.CCB.ORG.CO
**********************************************************************
RECUERDE QUE ESTE CERTIFICADO LO PUEDE ADQUIRIR DESDE SU CASA U
OFICINA DE FORMA FÁCIL, RÁPIDA Y SEGURA EN WWW.CCB.ORG.CO
**********************************************************************
PARA SU SEGURIDAD DEBE VERIFICAR LA VALIDEZ Y AUTENTICIDAD DE ESTE
CERTIFICADO SIN COSTO ALGUNO DE FORMA FÁCIL, RÁPIDA Y SEGURA EN
WWW.CCB.ORG.CO/CERTIFICADOSELECTRONICOS
**********************************************************************
QUE, LOS DATOS DEL EMPRESARIO Y/O EL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO HAN
SIDO PUESTOS A DISPOSICIÓN DE LA POLICÍA NACIONAL A TRAVÉS DE LA
CONSULTA A LA BASE DE DATOS DEL RUES
**********************************************************************

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O INSCRIPCION DE
DOCUMENTOS.
LA CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA, CON FUNDAMENTO EN LAS MATRICULAS E
INSCRIPCIONES DEL REGISTRO MERCANTIL
======================================================================
|ADVERTENCIA: ESTA SOCIEDAD NO HA CUMPLIDO CON LA OBLIGACION LEGAL DE|
|RENOVAR SU MATRICULA MERCANTIL. POR TAL RAZON LOS DATOS CORRESPONDEN|
| A LA ULTIMA INFORMACION SUMINISTRADA POR EL COMERCIANTE EN EL |
| FORMULARIO DE MATRICULA Y/O RENOVACION DEL AÑO : 2016 |
|FORMULARIO DE MATRICULA Y/O RENOVACION DESDE EL: 2017 HASTA EL: 2021|
======================================================================
LAS PERSONAS JURIDICAS EN ESTADO DE LIQUIDACION NO TIENEN QUE RENOVAR
LA MATRICULA Y/O INSCRIPCION MERCANTIL DESDE LA FECHA EN QUE SE INICIO
EL PROCESO DE LIQUIDACIÓN. (ARTÍCULO 31 LEY 1429 DE 2010, CIRCULAR 019
DE LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO).
======================================================================

CERTIFICA:
NOMBRE : REINGENIERIA LOGISTICA DE TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S -
EN LIQUIDACION
N.I.T. : 900.020.376-4 ADMINISTRACIÓN : DIRECCION SECCIONAL DE
IMPUESTOS DE BOGOTA
DOMICILIO : BOGOTÁ D.C.

CERTIFICA:
MATRICULA NO: 01472386 DEL 22 DE ABRIL DE 2005

CERTIFICA:
RENOVACION DE LA MATRICULA :29 DE ABRIL DE 2016
ULTIMO AÑO RENOVADO : 2016
ACTIVO TOTAL : 1,000,000

CERTIFICA:
DIRECCION DE NOTIFICACION JUDICIAL : CLL 39 SUR 53-38
MUNICIPIO : BOGOTÁ D.C.
EMAIL DE NOTIFICACION JUDICIAL : TRANSLOGISTICA@GMAIL.COM
DIRECCION COMERCIAL : CLL 39 SUR 53-38
MUNICIPIO : BOGOTÁ D.C.
EMAIL COMERCIAL : TRANSLOGISTICA@GMAIL.COM

CERTIFICA:
CONSTITUCION: QUE POR ESCRITURA PUBLICA NO. 0000853 DE NOTARIA 23 DE
BOGOTA D.C. DEL 11 DE MARZO DE 2005, INSCRITA EL 22 DE ABRIL DE 2005
BAJO EL NUMERO 00987397 DEL LIBRO IX, SE CONSTITUYO LA SOCIEDAD
COMERCIAL DENOMINADA REINGENIERIA LOGISTICA DE TRANSPORTE S A CUYA
SIGLA SERA RELOJTRANS SA.

CERTIFICA:
QUE POR ACTA NO. 04 DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DEL 26 DE MARZO DE



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 2 de 6

2012, INSCRITA EL 13 DE ABRIL DE 2012 BAJO EL NÚMERO 01625215 DEL
LIBRO IX, LA SOCIEDAD CAMBIO SU NOMBRE DE: REINGENIERIA LOGISTICA DE
TRANSPORTE S A CUYA SIGLA SERA RELOJTRANS SA POR EL DE: REINGENIERIA
LOGISTICA DE TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S.

CERTIFICA:
QUE POR ESCRITURA PUBLICA NO. 1246 DE LA NOTARIA 23 DE BOGOTA
D.C., DEL 18 DE ABRIL DE 2005, FUE ACLARADA LA PRESENTE
ESCRITURA DE CONSTITUCION.

CERTIFICA:
QUE POR ACTA NO. 04 DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DEL 26 DE MARZO DE
2012, INSCRITA EL 13 DE ABRIL DE 2012 BAJO EL NÚMERO 01625215 DEL
LIBRO IX, LA SOCIEDAD DE LA REFERENCIA SE TRANSFORMO DE SOCIEDAD
ANÓNIMA A SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA BAJO EL NOMBRE DE:
REINGENIERIA LOGISTICA DE TRANSPORTE S A S RELOJTRANS S A S

CERTIFICA:
LA PERSONA JURÍDICA QUEDÓ DISUELTA Y EN ESTADO DE LIQUIDACIÓN, EN
VIRTUD DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 31 DE LA LEY 1727 DE 2014,
MEDIANTE INSCRIPCIÓN NO. 02688051 DE 21 DE ABRIL DE 2021.

CERTIFICA:
REFORMAS:
DOCUMENTO NO. FECHA ORIGEN FECHA NO.INSC.
04 2012/03/26 ASAMBLEA DE ACCIONIST 2012/04/13 01625215
8 2013/05/30 ACCIONISTA UNICO 2013/05/31 01735621

CERTIFICA:
OBJETO SOCIAL : LA SOCIEDAD TENDRA COMO OBJETO PRINCIPAL, LA
REALIZACION DEL TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE, PARA LO CUAL
EFECTUARA EN CALIDAD DE EMPRESARIO, OPERACIONES DE TRANSPORTE DE
CARGA TERRESTRE. A. OPERAR COMO EMPRESA DE TRANSPORTE PUBLICO
TERRESTRE AUTOMOTOR EN LA MODALIDAD DE CARGA A NIVEL NACIONAL E
INTERNACIONAL HACIENDO USO DE VEHICULOS EN CUALQUIER MODALIDAD Y
REGISTRADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS LEGALES VIGENTES. B.
COMERCIALIZAR, SERVICIOS INTEGRALES DE TRANSPORTE; ADMINISTRAR
TRAFICO Y REALIZAR OPERACIONES DE TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE,
ACOGIDO A LAS DISPOSICIONES LEGALES NACIONALES E INTERNACIONALES;
C. REALIZAR NEGOCIOS DE FLETAMIENTO, ARRENDAMIENTO,
ADMINISTRACION O MANEJO DE TODO TIPO DE MEDIOS DE TRANSPORTE,
SEAN ESTOS DE PROPIEDAD O NO DE LOS ACCIONISTAS, Y LOS REALIZARA
INDEPENDIENTEMENTE DE ELLOS, A LA MEJOR CONVENIENCIA DE LA
EMPRESA ; D. COORDINAR LA CONTRATACION Y PRESTACION DE TODOS LOS
SERVICIOS REQUERIDOS POR LA CARGA EN LOS TERMINALES DE
TRANSFERENCIA; E. LA COMPRA, VENTA, FABRICACION, ENSAMBLE,
DISTRIBUCION, IMPORTACION DE VEHICULOS PARA EL TRANSPORTE POR
TIERRA, SUS ACCESORIOS, REPUESTOS Y EQUIPOS. F. LA COMPRA,
VENTA, FABRICACION, DISTRIBUCION O IMPORTACION DE COMBUSTIBLES,
MANTENIMIENTO, CONSERVACION, USO Y FUNCIONAMIENTO DE VEHICULOS
AUTOMOTORES PARA EL TRANSPORTE TERRESTRE. G. ALMACENAMIENTO Y
MANIPULACION DE MERCANCIAS. H. LA EXPLOTACION DE ESTACIONES DE
SERVICIO, TALLERES DE REPARACION Y PARQUEADEROS PARA LOS MISMOS
VEHICULOS Y LA CELEBRACION DE LOS ACTOS Y CONTRATOS DESCRITOS EN
LOS ESTATUTOS. I. CELEBRAR, LOS CONTRATOS DE COMISION, CORRETAJE,
MANDATO, PROPOSICION, AGENCIA COMERCIAL Y SER ACCIONISTA,
CORREDOR MANDATARIO, FACTOR O COLOCADOR DE TRANSPORTE. J.
SUMINISTRAR VEHICULOS E INFORMAR SOBRE LA EXISTENCIA DE REGISTROS
Y ANTECEDENTES DE VEHICULOS INSCRITOS EN LA BASE DE DATOS DE LA
EMPRESA PARA PROVEER SOLUCIONES INTEGRALES DE LOGISTICA. K.
PRESTAR SERVICIO DE SEGURIDAD A LA CARGA TRANSPORTADORA POR LA
EMPRESA Y A OTRAS EMPRESAS VINCULADAS, A PERSONAS Y A BIENES DE
TERRENOS, INCLUIDA LA ASESORIA JURIDICA EN EL RAMO DE EMPRESAS
RELACIONADAS CON EL SECTOR TRANSPORTADOR. J. EN GENERAL, CELEBRAR
O EJECUTAR TODA CLASE DE CONTRATOS, ACTOS U OPERACIONES, DE



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 3 de 6

CARACTER CIVIL, COMERCIAL, O ADMINISTRATIVO, QUE TIENDAN
DIRECTAMENTE A LA REALIZACION DE LOS FINES QUE PERSIGUE LA
SOCIEDAD, Y AL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES, LEGAL Y
CONVENCIONALMENTE DERIVADAS DE LA EXISTENCIA Y DE LAS ACTIVIDADES
DESARROLLADAS POR ELLA. EN DESARROLLO DE SU OBJETO SOCIAL LA
SOCIEDAD PODRA : A. ADQUIRIR, ENAJENAR, GRAVAR O ADMINISTRAR LOS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES NECESARIOS PARA EL NORMAL DESARROLLO
DE LA EMPRESA SOCIAL. B. PRESTAR SERVICIOS DE CARGA Y DESCARGA DE
TODA CLASE DE MERCANCIAS. C. ADQUIRIR, ORGANIZAR, ADMINISTRAR O
ENAJENAR LOS DISTINTOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO QUE SE
REQUIERAN PARA REALIZAR LOS FINES DE LA EMPRESA. D. ENAJENAR A
TITULO ONEROSO, ARRENDAR O DAR EN ADMINISTRACION TODOS LOS BIENES
SOCIALES INDIVIDUALMENTE CONSIDERADOS. E. TOMAR EN
ADMINISTRACION, ARRENDAMIENTO O VINCULAR DE ACUERDO CON LAS LEYES
VIGENTES LOS VEHICULOS NECESARIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETO
SOCIAL. F. CELEBRAR TODA CLASE DE OPERACIONES DE CREDITO, DAR O
RECIBIR DINERO MUTUO CON GARANTIAS O SIN ELLAS. G. CELEBRAR EL
CONTRATO DE CAMBIO EN TODAS SUS MANIFESTACIONES Y EFECTUAR TODA
CLASE DE ACTOS JURIDICOS CON TITULOS Y DEMAS DOCUMENTOS QUE
TENGAN LA CALIDAD DE TITULO VALOR. H. CELEBRAR EL CONTRATO DE
TRANSPORTE EN CUALQUIERA DE SUS MODALIDADES CON SUJECION A LA
LEYES Y LOS REGLAMENTOS. I. INTEGRARSE Y FORMAR CON OTRAS
EMPRESAS O SOCIEDADES NUEVAS Y/ O YA EXISTENTES, NACIONALES Y
EXTRANJERAS, QUE SE DEDIQUEN A ACTIVIDADES MERCANTILES DE LA
MISMA INDOLE O SIMILARES, FUSIONARSE CON ELLAS O ABSORVERLAS. J.
ADQUIRIR A CUALQUIER TITULO LA TOTALIDAD O PARTE DE OTRAS
EMPRESAS CUYAS ACTIVIDADES SEAN SIMILARES, AUXILIARES O
COMPLEMENTARIAS. K. CELEBRAR CON ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO Y
COMPAÑIAS ASEGURADORAS TODAS LAS OPERACIONES QUE SEAN CONDUCENTES
AL DESARROLLO DE LOS NEGOCIOS DE LA SOCIEDAD, A LA SEGURIDAD Y
ADMINISTRACION DE SUS BIENES Y A LA PROTECCION DE SUS
TRABAJADORES. L. EN GENERAL CELEBRAR TODA CLASE DE ACTOS,
OPERACIONES Y CONTRATOS QUE TENGAN RELACION DIRECTA CON
ACTIVIDADES QUE INTEGRAN EL OBJETO SOCIAL Y CUYA FINALIDAD SEA
CONVENCIONALMENTE Y DERIVADAS DE LA EXISTENCIA O ACTIVIDAD DE LA
COMPAÑIA. M. LA PRESTACION DE SERVICIOS BASICOS DE
TELECOMUNICACIONES PARA CRUZAR CORRESPONDENCIA PUBLICA CON
UTILIZACION DEL ESPECTRO RADIOELECTRONICO.

CERTIFICA:
ACTIVIDAD PRINCIPAL:
4923 (TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA)

CERTIFICA:
CAPITAL:

** CAPITAL AUTORIZADO **
VALOR : $770,000,000.00
NO. DE ACCIONES : 77,000.00
VALOR NOMINAL : $10,000.00

** CAPITAL SUSCRITO **
VALOR : $385,000,000.00
NO. DE ACCIONES : 38,500.00
VALOR NOMINAL : $10,000.00

** CAPITAL PAGADO **
VALOR : $385,000,000.00
NO. DE ACCIONES : 38,500.00
VALOR NOMINAL : $10,000.00

CERTIFICA:
REPRESENTACION LEGAL : LA ADMINISTRACION DIRECTA DE LA COMPAÑIA
ESTARA A CARGO DEL PRESIDENTE, CONJUNTAMENTE CON EL PRIMER Y



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 4 de 6

SEGUNDO SUPLENTES DEL PRESIDENTE.
CERTIFICA:

** NOMBRAMIENTOS **
QUE POR ACTA NO. 12 DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DEL 21 DE ABRIL DE
2016, INSCRITA EL 10 DE MAYO DE 2016 BAJO EL NUMERO 02101656 DEL LIBRO
IX, FUE (RON) NOMBRADO (S):

NOMBRE IDENTIFICACION
PRESIDENTE
SEBASTIAN MARTINEZ GUZMAN C.C. 000001087989508

QUE POR ESCRITURA PUBLICA NO. 0000853 DE NOTARIA 23 DE BOGOTA D.C. DEL
11 DE MARZO DE 2005, INSCRITA EL 22 DE ABRIL DE 2005 BAJO EL NUMERO
00987397 DEL LIBRO IX, FUE (RON) NOMBRADO (S):

NOMBRE IDENTIFICACION
PRIMER SUPLENTE DEL PRESIDENTE
GALINDO GARCIA JOSE GABRIEL C.C. 000000079262404

SEGUNDO SUPLENTE DEL PRESIDENTE
SALGADO GIL JAIRO ANTONIO C.C. 000000003002645

CERTIFICA:
FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL : EL PRESIDENTE ES UN
MANDATARIO CON REPRESENTACION LEGAL DE LA COMPAÑIA, LA GESTION
COMERCIAL Y FINANCIERA, LA RESPONSABILIDAD DE LA ACCION
ADMINISTRATIVA, LA COORDINACION Y LA SUPERVISION GENERAL DE LA
EMPRESA, LAS CUALES CUMPLIRA CON ARREGLOS A LAS NORMAS DE ESTOS
ESTATUTOS, A LAS DISPOSICIONES LEGALES, Y A LAS INSTRUCCIONES DE
LA JUNTA DIRECTIVA, ADEMAS DE LAS QUE FUNCIONES GENERALES ANTES
INDICADAS, CORRESPONDE AL PRESIDENTE : A. EJECUTAR Y HACER
CUMPLIR LOS ACUERDOS Y DECISIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL DE
ACCIONISTAS Y DE LA JUNTA DIRECTIVA. B. NOMBRAR Y REMOVER
LIBREMENTE A LOS EMPLEADOS DE SU DEPENDENCIA, ASI COMO A LOS
DEMAS QUE LE CORRESPONDA NOMBRAR Y REMOVER EN EJERCICIO DE LA
DELEGACION DE FUNCIONES QUE PARA TALES EFECTOS PUEDA HACERLE LA
JUNTA DIRECTIVA. C. CITAR A LA JUNTA DIRECTIVA CUANDO LO
CONSIDERE NECESARIO O CONVENIENTE, Y MANTENERLA ADECUADA Y
OPORTUNAMENTE INFORMADA SOBRE LA MARCHA DE LOS NEGOCIOS
SOCIALES ; SOMETER A SU CONSIDERACION LOS BALANCES DE PRUEBA Y
LOS DEMAS ESTADOS FINANCIEROS DESTINADOS A LA ADMINISTRACION, Y
SUMINISTRARLES LOS INFORMES QUE ELLA LE SOLICITE EN RELACION CON
LA SOCIEDAD Y CON SUS ACTIVIDADES. D. PRESENTAR A LA ASAMBLEA
GENERAL DE ACCIONISTAS, EN SU REUNION ORDINARIA, EL INFORME SOBRE
LA FORMA COMO HAYA LEVADO A CABO SU GESTION, Y LAS MEDIDAS CUYA
ADOPCION RECOMIENDE LA ASAMBLEA. E. LAS DEMAS QUE LE CONFIEREN
ESTOS ESTATUTOS O LA LEY. PODERES. COMO REPRESENTANTE LEGAL DE
LA COMPAÑIA EN PROCESO Y FUERA DE PROCESO, EL PRESIDENTE TIENE
FACULTADES PARA EJECUTAR O CELEBRAR, SIN OTRAS LIMITACIONES QUE
LAS ESTABLECIDAS EN ESTOS ESTATUTOS O EN CUANTO SE TRATE DE
REOPERACIONES QUE DEBAN SER PREVIAMENTE AUTORIZADAS POR LA JUNTA
DIRECTIVA O POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS, TODOS LOS
ACTOS O CONTRATOS COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO SOCIAL O
QUE TENGAN CARACTER SIMPLEMENTE PREPARATORIO, ACCESORIO O
COMPLEMENTARIO PARA LA REALIZACION DE LOS FINES QUE PERSIGUE LA
SOCIEDAD, Y LOS QUE SE RELACIONEN DIRECTAMENTE CON LA
EXISTENCIA Y EL FUNCIONAMIENTO DE LA MISMA. EL PRESIDENTE QUEDA
INVESTIDO DE PODERES ESPECIALES PARA TRANSIGIR, ARBITRAR Y
COMPROMETER LOS NEGOCIOS SOCIALES ; PROMOVER O COADYUVAR
ACCIONES JUDICIALES ADMINISTRATIVAS O CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVAS EN QUE LA COMPAÑIA TENGA INTERES E INTERPONGA
TODOS LOS RECURSOS QUE SEAN PROCEDENTES CONFORME A LA LEY ;
DESISTIR DE LAS ACCIONES O RECURSOS QUE INTERPONGA ; NOVAR
OBLIGACIONES Y CREDITOS ; DAR O RECIBIR BIENES EN PAGO ;
CONSTITUIR APODERADOS JUDICIALES, DELEGARLES FACULTADES, REVOCAR



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 5 de 6

MANDATOS Y SUSTITUCIONES. - CORRESPONDE A LA JUNTA DIRECTIVA :
AUTORIZAR AL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD O A SUS SUPLENTES
PARA CELEBRAR TODO CONTRATO CUYA CUANTIA NO EXCEDA DE
CUATROCIENTOS (400) SALARIOS MINIMOS LEGALES VIGENTES Y SIN QUE
SUPERE LA CANTIDAD DE CIENTO NOVENTA MILLONES ($ 190. 000. 000 ),
CASO EN EL CUAL SE DEBE CONVOCAR A LA ASAMBLEA GENERAL DE
ACCIONISTAS PARA LA CORRESPONDIENTE AUTORIZACION.

CERTIFICA:
** REVISOR FISCAL **
QUE POR ESCRITURA PUBLICA NO. 0000853 DE NOTARIA 23 DE BOGOTA D.C. DEL
11 DE MARZO DE 2005, INSCRITA EL 22 DE ABRIL DE 2005 BAJO EL NUMERO
00987397 DEL LIBRO IX, FUE (RON) NOMBRADO (S):

NOMBRE IDENTIFICACION
REVISOR FISCAL
RODRIGUEZ YANQUEN MAURICIO ARTURO C.C. 000000007164398

CERTIFICA:
QUE MEDIANTE INSCRIPCION NO. 01839631 DE FECHA 29 DE MAYO DE 2014 DEL
LIBRO IX, SE REGISTRO EL ACTO ADMINISTRATIVO NO. 294 DE FECHA 3 DE
ABRIL DE 2006 EXPEDIDO POR MINISTERIO DE TRANSPORTE, QUE LO HABILITA
PARA PRESTAR EL SERVICIO PUBLICO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR EN LA
MODALIDAD DE CARGA.

CERTIFICA:
DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO Y DE LA LEY 962 DE
2005, LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS DE REGISTRO AQUÍ CERTIFICADOS QUEDAN
EN FIRME DIEZ (10) DÍAS HÁBILES DESPUÉS DE LA FECHA DE LA
CORRESPONDIENTE ANOTACIÓN, SIEMPRE QUE NO SEAN OBJETO DE RECURSO. LOS
SÁBADOS NO SON TENIDOS EN CUENTA COMO DÍAS HÁBILES PARA LA CÁMARA DE
COMERCIO DE BOGOTÁ.

* * * EL PRESENTE CERTIFICADO NO CONSTITUYE PERMISO DE * * *
* * * FUNCIONAMIENTO EN NINGUN CASO * * *

INFORMACION COMPLEMENTARIA
LOS SIGUIENTES DATOS SOBRE PLANEACION DISTRITAL SON INFORMATIVOS
FECHA DE ENVIO DE INFORMACION A PLANEACION DISTRITAL : 21 DE ABRIL DE
2021

SEÑOR EMPRESARIO, SI SU EMPRESA TIENE ACTIVOS INFERIORES A 30.000
SMLMV Y UNA PLANTA DE PERSONAL DE MENOS DE 200 TRABAJADORES, USTED
TIENE DERECHO A RECIBIR UN DESCUENTO EN EL PAGO DE LOS PARAFISCALES DE
75% EN EL PRIMER AÑO DE CONSTITUCION DE SU EMPRESA, DE 50% EN EL
SEGUNDO AÑO Y DE 25% EN EL TERCER AÑO. LEY 590 DE 2000 Y DECRETO 525
DE 2009.

RECUERDE INGRESAR A WWW.SUPERSOCIEDADES.GOV.CO PARA VERIFICAR SI SU
EMPRESA ESTA OBLIGADA A REMITIR ESTADOS FINANCIEROS. EVITE SANCIONES.
**********************************************************************
** ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION JURIDICA DE LA **
** SOCIEDAD HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICION. **
**********************************************************************

EL SECRETARIO DE LA CAMARA DE COMERCIO,
VALOR : $ 7,900

**********************************************************************
PARA VERIFICAR QUE EL CONTENIDO DE ESTE CERTIFICADO CORRESPONDA CON LA
INFORMACIÓN QUE REPOSA EN LOS REGISTROS PÚBLICOS DE LA CÁMARA DE
COMERCIO DE BOGOTÁ, EL CÓDIGO DE VERIFICACIÓN PUEDE SER VALIDADO POR
SU DESTINATARIO SOLO UNA VEZ, INGRESANDO A WWW.CCB.ORG.CO



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

10/11/2024    Pág 6 de 6

**********************************************************************
ESTE CERTIFICADO FUE GENERADO ELECTRÓNICAMENTE CON FIRMA DIGITAL Y
CUENTA CON PLENA VALIDEZ JURÍDICA CONFORME A LA LEY 527 DE 1999.
**********************************************************************
FIRMA MECÁNICA DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO 2150 DE 1995 Y LA
AUTORIZACIÓN IMPARTIDA POR LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y
COMERCIO, MEDIANTE EL OFICIO DEL 18 DE NOVIEMBRE DE 1996.



Sistema Nacional de Supervisión
                   al Transporte. Regresar

Esta opción permite registrar, modificar y/o consultar la información básica del vigilado

Información General

* Tipo asociación:   SOCIETARIO * Tipo sociedad:     SOCIEDAD POR ACCIONES (S.A.)

* País:  COLOMBIA * Tipo PUC:  COMERCIAL

* Tipo documento:    * Estado:  INACTIVA

* Nro. documento:  900020376     4 * Vigilado?   Si  No

* Razón social:  REINGENIERIA LOGISTICA DE TRANSPORTE S. * Sigla:    relojtrans

E-mail:  relojtrans@gmail.com * Objeto social o actividad:  transporte de carga

* ¿Autoriza Notificación
Electronica?   Si  No

Nota : Para los efectos de la presente acepto y autorizo a la SUPERINTENDENCIA DE
PUERTOS Y TRANSPORTE, para que se Notifiquen de forma electrónica los actos
administrativos de carácter particular y concreto a mi representada, conforme a lo previsto en
los artículos 53, 56, 67 numeral 1 de la Ley 1437 de 2011, los artículos 20 y 21 de la ley 527
de 1999, el artículo 43 del Decreto 229 de 1995 y el articulo 10 del decreto 75 de 1984,
modificado por el artículo 1 del Decreto 2563 de 1985.

Página web:  * Inscrito Registro
Nacional de Valores:   Si  No

* Revisor fiscal:   Si  No * Pre-Operativo:   Si  No

* Inscrito en Bolsa de
Valores:   Si  No

* Es vigilado por otra
entidad? 

 

 Si  No

* Clasificación grupo IFC  GRUPO 2    * Direccion: CRA 21 N° 100 - 20 OFC 60

Nota : Señor Vigilado, una vez se clasifique o cambie
voluntariamente de grupo en el campo "Clasificación grupo
IFC" y dé click en el botón Guardar, no podrá modificar su
decisión. En caso de requerirlo, favor comunicarse al Call
Center.

 
Nota: Los campos con * son requeridos.

Menú Principal Cancelar

NIT

Developed by Quipux

11/10/24, 5:47 p.m. Sistema Nacional de Supervisión al Transporte

vigia.supertransporte.gov.co/Vigia/pages/accesoModulos?execution=e1s5 1/1


